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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na problematiku dětí s velmi nízkou porodní hmotností ve

vztahu k výskytu motorických obtíží a pohybové aktivitě. Teoretická část práce shrnuje

poznatky o problémech dětí s velmi nízkou porodní hmotností, jak časně postnatálních,

tak i problémech, se kterými se děti potýkají během dětství až dospělosti nejen v oblasti

zdravotní, ale i psychologické a pedagogické. Dále se teoretická část zabývá vývojovou

dyspraxií, a to i u dětí s velmi nízkou porodní váhou. Cílem praktické části bylo zjistit,

zda se u dětí s velmi nízkou porodní hmotností vyskytují motorické obtíže častěji či

ve větším měřítku oproti dětem s normální porodní hmotností. Výzkumná skupina se

skládala z 25 dětí s velmi nízkou porodní hmotností, které byly testovány pomocí

Movement Assessment Battery for Children 2. Děti byly podrobeny i hodnocení postury

a posturálních funkcí. Dále si práce kladla za cíl zjistit, zda se děti s velmi nízkou

porodní váhou méně pohybují ve spontánní pohybové aktivitě měřené pomocí

krokoměrů – tedy počtu kroků za týden méně než jejich vrstevníci s normální porodní

váhou. Podařilo se prokázat, že u dětí s velmi nízkou porodní hmotností je častější

výskyt motorických poruch hodnocené pomocí MABC-2 vůči kontrolní skupině

s normální porodní váhou, standardní populaci i skupině dětí s lehkou prematuritou.

Také se podařila prokázat korelace mezi výsledky MABC-2 a výsledky z hodnocení

postury posturálních funkcí. Naopak se nepodařilo prokázat, že je rozdíl v počtu kroků

za týden u dětí s velmi nízkou porodní hmotností oproti dětem z kontrolní skupiny dětí

s normální porodní hmotností, ani v porovnání mezi dětmi s motorickou poruchou a bez

motorické poruchy z naší výzkumné skupiny.
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Abstract

This diploma thesis deals with very low birth weight children in relation to the

occurrence of motor problems. The theoretical part provides an overview of knowledge

about the low birth children´s problems, early postnatal problems and problems from

childhood to adulthood in the physical, psychological and pedagogic field. The main

part of the theoretical information concerns the occurrence of motor disorders,

particularly the developmental dyspraxia and motor disorders about very low birth

children. The aim of the practical part of the work was to determine whether low birth

weight infants have higher incidence of developmental dyspraxia in comparison with

term infants. The research group consisted of 25 low birth weight children, they were

examined by Movement Assessment Battery for Children 2 (MABC-2). Children were

examinate for posture and postural functions compiled using our protocol. The another

aim of the practical part of the work was to determine whether low birht weight children

have higher incidence of physical activity in steps by week in comparison with normal

birth weight infants. There was significant difference in the incidence of motor

disorders between the research group and the control group of 73 normal birth weight

children and standard population and the group of late preterm infants. There was

significant correlation between the results of MABC-2 and examination of posture and

postural function. There wasn´t significant difference in steps by week between the

research group and group of normal birth weight children and there wasn´t significant

difference of infants with motor disorder and infants without motor disorder from the

research group too.
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SEZNAM ZKRATEK

ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorder

BMI - body mass index

BOTMP - Bruininks-Oseretsky Test of Motor Proficiency

BPD – bronchopulmonání dysplazie

BSID-II - Bayley Scales of Infant Development version II

CNS – centrální nervová soustav

DCD – developmental coordination disorder – vývojová porucha koordinace

DD – vývojová dyspraxie

DTI – diffusion tensor imaging

EHKK – elevace horních končetin

ENPH – extrémně nízká porodní hmotnost

GER – gastroezofageální reflux

IPJ – izolovaný pohyb jazyka

IQ – inteligenční kvocient

IUGR – růstová retardace plodu

JHS – joint hypermobility syndrom

MABC – Movement Assessment Battery for Children

MABC-2 - Movement Assessment Battery for Children – Second Edition

MVPA - moderate-vigorous physical activity

NPH – nízká porodní hmotnost

NSMDA - Early motor assessment

PA – pohybová aktivita

VNPH – velmi nízká porodní hmotnost

VO2 max – maximální spotřeba O2
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ÚVOD

Poslední desetiletí znamenala vývoj v mnoha oblastech vědy a medicíny. Jedna

z těchto oblastí se týká přežití nedonošených dětí, tedy i dětí s velmi nízkou porodní

hmotností, protože tyto dva pojmy jdou často ruku v ruce. Počet dětí s porodní váhou

nižší než 1000 g, které přežily neonatální období a byly propuštěny z novorozeneckého

oddělení, se v ČR od roku 1993 do roku 2002 více než zdvojnásobil (Peychl, 2005, s.

28).

Také se během posledních let neustále snižovala hranice viability. Přibylo tedy

dětí s velmi nízkou porodní váhou. Někteří z nich jsou postiženi významnou patologií,

ale většina z nich je bez ní. Přesto se postupně zjišťuje, že určité drobné odchylky od

normy se u těchto dětí objevují. Jednou z těchto oblastí je i motorika.

Vývojová dyspraxie bylo slovní spojení v posledním desetiletí často skloňované.

Již řadu let se ví, že drobné odchylky v motorice některé děti mají, vzniklo mnoho testů,

které se diagnostice odchylek motoriky věnují. Jedním z nejpoužívanějších je baterie

testů Movement Assessment Battery for Children – Second Edition (MABC-2), které

bylo využito i v této práci. Tato práce tím navazuje na předešlé práce, které se snažily

vyjasnit otázku výskytu vývojové dyspraxie u dětí z různých skupin (anamnesticky

fyziologičtí novorozenci, děti s lehkou nedonošeností, ale i například děti s obezitou). I

když dyspraxie není život ohrožující, ovlivňuje kvalitu života dětí a posléze dospělých,

proto považuji zmapování výskytu vývojové dyspraxie u různých skupin dětí za

důležité.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Děti s nízkou porodní váhou

1.1.1 Rozdělení podle hmotnosti

Porodní váha je údaj, který vypovídá nejen o počtu gramů novorozence, ale se

zařazením do jedné s kategorií (viz níže) je i jistým prediktorem celkového stavu

malého pacienta a tedy i určitého typu péče.

• Novorozenec s normální hmotností – nad 2500 gramů

• Novorozenec s nízkou porodní hmotností – 1500-2500 gramů

• Novorozenec s velmi nízkou porodní hmotností – 1000-1500 gramů

• Novorozenec s extrémně nízkou porodní hmotností – pod 1000 gramů

(Dokoupilová et al., 2009, s. 33)

Další dělení se týká vztahu hmotnosti a gestačního týdne.

• Novorozenec eutrofický – dobře vyživovaný (10. – 95. percentil)

• Novorozenec hypotrofický – s výrazně nižší hmotností pro daný týden

těhotenství (pod 5. – 10. percentil)

• Novorozenec hypertrofický – s větší porodní hmotností než se očekává

vzhledem ke gestačnímu věku (nad 95. percentil)

(Dokoupilová et al., 2009, s. 34)

1.1.2 Počty dětí s nízkou a velmi nízkou porodní hmotností

V roce 2011 se 8% dětí narodilo s nízkou porodní váhou. Mezi nimi bylo více

dívek (8,3%) než chlapců (6,9%). Dětí s nízkou porodní váhou má tendenci přibývat.

V roce 2000 bylo takových dětí 6%. To je způsobováno několika faktory. Stále přibývá

dětí narozených z umělého oplodnění a z vícečetných těhotenství. Také roste průměrný

věk matek při porodu. Tím roste i počet žen s rizikem předčasného porodu. Rozvoj
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lékařské vědy dnes umožňuje zachránit dítě z 26. týdne těhotenství (Marková, 2013, s.

1).

Dětí s nízkou porodní váhou, jejichž výskyt je 1,25% ze všech novorozenců, se

tedy rodí více než 1500 ročně (Dort, 2004, s. 32).

1.1.3 Růstová retardace plodu

Retardace růstu plodu – IUGR (intrauterine growth retardation) je obvykle

definována jako hmotnost pod 10. percentilem pro gestační věk plodu. Výsledkem je

tedy hypotrofie plodu. Je buď způsobena vlastním onemocněním plodu, nebo může

odrážet chronické strádání z hlediska dodávky kyslíku a živin (Dort, 2004, s. 32).

1.1.4 Příčiny předčasného porodu nebo intrauterinní retardace

Základní dělení se týká příčin ze strany matky a ze strany fétu.

Jednou z nejčastějších příčin ze strany matky jsou infekce. Infekce, která


[…]


prematuritou

MD1 MD2 MD3 AC1 AC2 BAL1 BAL2 BAL3 SS P SS P SS P SS P

Pr. 1 4 11 11 8 11 13 11 12 9 37 10 50 14 91 10 50

Pr. 2 4 3 11 9 7 13 10 12 5 5 8 25 12 75 8 25

Pr. 3 6 8 12 6 14 11 11 12 9 37 10 50 11 63 10 50

Pr. 4 9 10 11 9 11 13 11 12 10 50 10 50 14 91 12 75

Pr. 5 10 12 11 9 11 11 11 13 12 75 10 50 14 91 12 75

Pr. 6 13 13 11 15 14 13 11 13 14 91 16 98 14 91 17 99

Pr. 7 9 10 11 9 6 8 11 12 10 50 8 25 10 50 9 37

Pr. 8 15 12 12 6 11 14 11 12 15 95 9 37 15 95 14 91

Pr. 9 7 8 11 9 11 13 11 12 9 37 10 50 14 91 11 63

Pr. 10 3 7 6 12 14 13 11 12 5 5 14 91 14 91 10 50

Pr. 11 8 8 11 9 11 13 11 7 9 37 10 50 10 50 10 50

Pr. 12 5 4 5 5 4 8 11 12 4 2 3 1 10 50 5 5

Pr. 13 11 8 12 9 11 14 11 12 11 63 10 50 10 50 10 50

Pr. 14 4 7 11 14 14 12 11 12 7 16 15 95 12 75 11 63

Pr. 15 5 5 12 5 11 10 6 12 7 16 8 25 9 37 7 16

Pr. 16 11 8 11 15 12 13 11 12 10 50 15 95 14 91 14 91

Pr. 17 5 6 12 5 11 14 11 12 7 16 8 25 15 95 9 37

Pr. 18 7 10 6 10 12 13 11 12 7 16 12 75 14 91 10 50

Pr. 19 4 8 12 5 8 14 11 12 8 25 6 9 15 95 9 37

Pr. 20 9 11 11 14 5 13 11 12 11 63 10 50 14 91 12 75

Pr. 21 8 11 11 14 14 13 11 3 10 50 15 95 8 25 11 63

Pr. 22 7 11 11 12 14 6 11 12 10 50 14 91 14 91 13 84

Pr. 23 9 12 11 9 12 13 11 12 11 63 11 63 14 91 12 75

Pr. 24 10 12 12 9 11 6 11 8 12 75 10 50 13 84 10 50

Pr. 25 10 5 4 12 14 6 11 12 6 9 14 91 14 91 14 91

Pr. 26 11 10 12 15 11 13 11 12 12 75 14 91 15 95 13 84

Pr. 27 7 12 12 12 11 14 11 12 11 63 12 75 15 95 13 84

Pr. 28 6 9 11 9 12 13 11 12 9 37 11 63 14 91 11 63

Pr. 29 6 7 8 8 10 13 12 5 6 9 9 37 9 37 8 25

Pr. 30 12 10 13 11 11 13 12 11 13 84 12 75 14 91 14 91

Pr. 31 12 1 137 7 5 13 7 6 8 25 12 75 8 25 9 37

Rovnováha Celkové skóreJemná motorika Míření a chytání Rovnováha Jemná motorika Míření a chytání
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Příloha č. 7: Výsledky hodnocení postury a posturálních funkcí u

výzkumné skupiny

Legenda: V druhém a čtvrtém sloupci jsou podle jednotlivých probandů celkové počty

bodů z hodnocení postury a posturálních funkcí.

Příloha č. 8: Počet kroků za týden u probandů výzkumné skupiny

Legenda: V druhém a čtvrtém sloupci jsou podle jednotlivých probandů počty kroků za

týden.

Pr. 1 9 Pr. 14 7

Pr. 2 -4 Pr. 15 -3

Pr. 3 -5 Pr. 16 11

Pr. 4 1 Pr. 17 4

Pr. 5 1 Pr. 18 -7

Pr. 6 7 Pr. 19 -6

Pr. 7 7 Pr. 20 1

Pr. 8 -1 Pr. 21 -7

Pr. 9 4 Pr. 22 4

Pr. 10 1 Pr. 23 4

Pr. 11 0 Pr. 24 11

Pr. 12 6 Pr. 25 8

Pr. 13 19

Pr. 1 78188 Pr. 14 92866

Pr. 2 90119 Pr. 15 74165

Pr. 3 95319 Pr. 16 35285

Pr. 4 58573 Pr. 17 86356

Pr. 5 81175 Pr. 18 89982

Pr. 6 95351 Pr. 19 53769

Pr. 7 48374 Pr. 20 83574

Pr. 8 60222 Pr. 21 119789

Pr. 9 70209 Pr. 22 74674

Pr. 10 80803 Pr. 23 75027

Pr. 11 145233 Pr. 24 42995

Pr. 12 134357 Pr. 25 81391

Pr. 13 84312
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Příloha č. 9: Počet kroků za týden u probandů kontrolní skupiny 2

Legenda: V druhém a čtvrtém sloupci jsou počty kroků za týden u jednotlivých

probandů kontrolní skupiny 2.

Pr. 1 71394 Pr. 16 125441

Pr. 2 95821 Pr. 17 69053

Pr. 3 84980 Pr. 18 97866

Pr. 4 58645 Pr. 19 69343

Pr. 5 45545 Pr. 20 109376

Pr. 6 79078 Pr. 21 102436

Pr. 7 99540 Pr. 22 88325

Pr. 8 101237 Pr. 23 77301

Pr. 9 104355 Pr. 24 107405

Pr. 10 83663 Pr. 25 133930

Pr. 11 87128 Pr. 26 85463

Pr. 12 106396 Pr. 27 96387

Pr. 13 77745 Pr. 28 32993

Pr. 14 97257 Pr. 29 35432

Pr. 15 97768