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Diplomová práce posluchačky 2. lékařské fakulty UK v Praze, následného magisterského

studia oboru fyzioterapie Bc. Hlaváčové Veroniky je zpracovánana téma ,,Výskyt vývojové

dyspraxie u dětí s velmi nízkou porodní hmotností" (V|{HP).

Formální popis práce:

práce byla dokončena v dubnu 2074, čitá 93 Stran, 56 titulů literatury, z toho 45

cizo1azyčných (odborná recenzovaná periodika); 11 citací české literatury (3 monografie, 3

články z odborných recenzovaných periodik, citace z 5 diplomových prací UK 2. LF

absolventů oboru fyzioterapie). Zvice než poloviny byla čerpána literatura ne starší než 5\et.

Je doplněna 9 přílohami (seznam s. 84), 29 graťy,17 obtázky (grafy), 3 tabulkami.

Proporcionalita diplomové práce odpovídá požadavkům: 20 stran přehled teoretických

poznatků (str. 9 - 29), 1 strana cile abypotézy, 14 stran metodiky výzkumu (charakteristika

souboru, použité metodiky - Movement Assessment Battery for Children - 2 (MABC-2),

hodnocení postury a posturálních funkcí, měření pohybové aktivity pomocí krokoměrů); 1

strana statistické zpracováni dat, IJ stran výsledků s obrázky - grafy, 9 stran diskuse (str. 68

- 75), 1 stránka závěr. Referenční seznam je uveden podle vyžadujících státních norem na

stranách 77 - 83. Seznam příloh, přílohy.

Cílem práce bylo

o zda se u dětí s VNPH vyskytují motorické obtiže častěji neŽ u dětí s normální porodní

váhou

o zda se u dětí s VNPH vyskytují motorické obtiže častěji oproti normální populaci

. zda děti s VNPH mají méně spontánní aktivity oproti jejich vrstevníkům s normálni

porodní váhou

o porovnat výskyt motorických obtiží se skupinou dětí s lehkou prematuritou

. u skupiny dětí s VNPH zjistit, zda existuj e vztah s výsledky z}/ABC-2 testu a úkoly

z hodnocení postury a posturálních reakcí

Zá.luažnost práce:

I kdyŽ dnešní medicína dokéůe děti s prematuritou s výbornými výsledky ,,uvést do kvalitního

životď'uŽ od jejich narození,je si vědoma už po dlouhá desetiletí, Že projevy tzv. vývojové

dyspraxie (DCD) bývaji zaznamenány až v době předškolního a školního věku, její následky

pak ovlivňují Život jedince až do dospělosti. Byly vypracovány testy, které vývojovou

dyspraxii odhalí v období předškolním - jedním znichje standardizovaný test, v současnosti

nejcitlivější, Movement Assessment Battery for Children - 2 (MABC-2) (Henderson,2007).

Časné rozpoznáni DCD tak umoŽní včasnou volbu strategie léčebných programů. V České

republice je k dispozici MABC-2 test v posledních 3 letech. Jeho ověření u skupiny dětí

s \TtrPH bylo i předmětem této práce. Práce navazuje na výsledky diplomových prácí

absolventů oboru fyzioterapie UK 2.LF zlet2012,2073, kdy jsme ověřili pouŽití toho testu

ke kvantitativnímu hodnocení motorických funkcí Ve školním věku u skupiny dětí

s fyziologickou anamnézou a skupiny dětí S lehkou prematuritou.

Kapitola první - Přehled poznatků - diplomová práce shrnuje poznatky o problémech dětí

s nízkou porodní váhou v období novorozeneckém, o jejich morbiditě, rehospitalizaci. Dále o

dynamice vývojové poruchy koordinace (DCD) a fyzické aktivitě od dětství až do dospělosti

* vše vztaženo ke skupině dětí S VNPH. V této kapitole popsala diplomantka baterie testů,

které se v současnosti pouŽívají ke zjištění vývojové poruchy koordinace včetně MABC-2, a

způsoby sledování pohybových aktivit pomocí pohybových senzorů.

Kapitola druhá - Cíle ahypotézy _ jsou výstiŽně stanoveny v počtu 9 hypotéz.

Kapitola třetí Metodika práce _ kritéria výběru probandů autorka jasně stanovila. Metodika

vyšetření: - pouŽitý test MABC-2, přehled o vyšetření postury a posturálních funkcí, měření

pohybové aktivity pomocí krokoměrů - jejich provedení, hodnocení a zpracování dat

podrobně popsala, doplnila názonými tabulkami, obrázky, přílohami.

Kapitola ětvrtá Statistické pracování dat (s. 49) diplomantka uvedla stručný

srozumitelný přehled pouŽitých statistických testů.

Kapitola pátá - Výsledky uvádí autorka na stranách 50 * 67 , seřazeny dle počtu stanovených

hypotéz. Sdělila je popisnou formou' doplnila tabulkami a gtafy, silným písmem zďůtaznlla,

zda sejednotlivá hypotéza potvrdila či byla zamítnuta.

Kapitola šestá - Diskuse - čítá9 stran. Autorka se v ní věnuje výsledkům zvláště zahraničních

studií' které se zabývají vývojem dětí s nízkou porodní hmotností po období dětství a

dospívání následkům nejenom motorickým, ale např. následkům v oblasti

antropometrických měření, následkům v oblasti sebehodnocení a sebevědomí' Diskuse je

obsáhlá (vztah DCD a jejich komorbidit a jak mohou ovlivnit provedení poŽadovaných

motorických ukolů určených v testu' vztah DCD a hypermobility, predikce DCD).

Porovnává výsledky své práce s výsledky některých zaltan\čnich studií. Vyjadřuje se k

výsledkům své práce. Diskuse autorky svědčí o tom, Že studovala důkladně velké mnoŽství

odborných článků. Utříbila si získané poznatky, osvojila si potřebné dovednosti. Dokáza|a

zorganizovat experimentální část práce, spolupracovat s rodiči, získat potřebná data,

zpracovat je. vyhodnotit je.

Závér _ čitá 1 stranu, kde autorka přehledně znovu popsala cil práce, obsah práce, její

výsledky.

Referenční seznam - psán podle poŽadavků pro diplomovou práci.

Studentka zpracovala téma, které jí bylo nabídnuto Klinikou rehabilitace a tělovýchovného

lékařství. Pracovala samostatně, po celé dva roky následného magisterského studia.

Pravidelně konzultovala práci s vedoucím práce a s dalšími odborníky. Cíle práce splnila.

Vedoucí diplomové práce doporučuje diplomovou práci k obhajobě.
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